- 1 -

平成３０年小野町議会定例会１２月会議

議 事 日 程 （第３号）

                        平成３０年１２月１１日（火曜日）午前９時４５分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 議案第７５号 平成３０年度小野町一般会計補正予算（第４号）

             〔上程、説明、質疑〕

日程第 ３ 議案の委員会付託

─────────────────────────────────────────────────────────────

本日の会議に付した事件

 議事日程に同じ

─────────────────────────────────────────────────────────────

出席議員（１１名）

     １番  渡  邊  直  忠  君      ２番  会  田  明  生  君

     ３番  竹  川  里  志  君      ４番  宗  像  芳  男  君

     ５番  田  村  弘  文  君      ６番  籠  田  良  作  君

     ８番  遠  藤  英  信  君      ９番  久  野     峻  君

    １０番  佐       登  君     １１番  吉  田  康  市  君

    １２番  村  上  昭  正  君

欠席議員（１名）

     ７番  水  野  正  廣  君

─────────────────────────────────────────────────────────────

地方自治法第１２１条第１項の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長 大 和 田     昭  君 副 町 長 阿  部  京  一  君

教 育 長 西  牧  裕  司  君 総 務 課 長 石  井  一  一  君

町民生活課長 鈴  木     稔  君

────────────────────────────────────────────────────────────

職務のため出席した者の職氏名

事 務 局 長 吉  田  浩  祥   次 長 二  瓶     淳

書 記 先  﨑  勝  人   書 記 吉  田  靖  章

- 2 -

開議 午前 ９時４５分

◎開議の宣告

○議長（村上昭正君） ただいまから、平成30年小野町議会定例会12月会議第６日目の会議を開きます。

  なお、会議規則第９条第２項の規定により、会議時刻を繰り上げ、ただいまから会議を開きます。

  ただいま出席している議員は11名で定足数に達しており、会議は成立いたしました。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議事日程の報告

○議長（村上昭正君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりであります。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（村上昭正君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員に、会議規則第125条の規定により、議長において、

     ９番 久 野   峻 議員

 を追加指名いたします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７５号の上程

○議長（村上昭正君） 議案の上程を行います。

  日程第２、議案第75号 平成30年度小野町一般会計補正予算（第４号）を議題といたします。

  事務局長に朗読させます。

  事務局長。

  吉田事務局長。

〔議会事務局長朗読〕

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７５号の説明

○議長（村上昭正君） 町長の提案理由の説明を求めます。

  町長。

- 3 -

  大和田町長。

〔町長 大和田 昭君登壇〕

○町長（大和田 昭君） 平成30年小野町議会定例会12月会議の会期中大変ご多忙のところ、追加提案に係る本

会議のため、議員各位にはご出席を賜り衷心より感謝を申し上げます。

  それでは、今定例会12月会議に追加提出をいたします議案の提案理由をご説明申し上げます。

  先月、町内において７名の方の尊い人命が失われる痛ましい住宅火災が発生したことに伴い、二度とこのよ

うな犠牲者が出ることのないように、町として可能な限り支援策を講じて参りたいと考えたところであります。

  その中で、町内の住宅用火災警報器の設置率が約75％であり、約４分の１が未設置の状況であることから、

これら未設置住宅の解消と適切な更新を図るため、その事業費の補正予算を上程するものであります。

  議案第75号 平成30年度小野町一般会計補正予算（第４号）についてでありますが、既定の歳入歳出予算の

総額に2,728万円を追加し、歳入歳出予算の総額を56億9,518万4,000円とするものであります。

  補正予算の内容につきましては、住宅用火災警報器が未設置となっております住宅等の解消と機器の適切な

更新を図るため、新たに住宅用火災警報器緊急設置促進事業を創設し、緊急かつ重点的に取り組むものであり

ます。

  内容としましては、未設置者について、要支援者のいる世帯及び非課税世帯については無償で配付し、課税

世帯については購入費用の４分の３を助成するものです。また、機器の更新については、更新費用の２分の１

を助成するものであります。

  補正額につきましては、消防費に未設置解消を図るため新設費用として、町購入分の消耗品費と補助金を合

わせて2,446万円、更新費用として補助金に282万円、合計2,728万円を増額するもので、その財源として財政

調整基金を繰り入れて調整するものであります。

  以上、議案第75号 平成30年度一般会計補正予算（第４号）につきまして、ご説明を申し上げましたが、緊

急かつ重点的に取り組む案件であり、必要な補正予算であります。

  なお、細部につきましては、副町長以下、担当課長等に説明をいたさせますので、慎重ご審議の上、ご議決

を賜りますようお願いを申し上げまして、提案の説明といたします。よろしくお願いします。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案第７５号の質疑

○議長（村上昭正君） 議案に対する質疑を行います。

  議案第75号 平成30年度小野町一般会計補正予算（第４号）ついて質疑を行います。

  質疑ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（村上昭正君） 質疑なしと認めます。

  したがって、議案第75号について質疑を終わります。

- 4 -

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎議案の委員会付託

○議長（村上昭正君） 日程第３、議案の委員会付託を行います。

  お手元に配付の付託事件表をご覧願います。

  本案のとおり常任委員会に付託したいと思います。これにご異議ありませんか。

〔「なし」と言う人あり〕

○議長（村上昭正君） ご異議ありませんので、付託事件表のとおり常任委員会に付託することに決定いたしま

した。

──────────────────────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（村上昭正君） 以上をもって本日の会議日程は全部終了いたしました。

  本日の会議はこれをもって散会といたします。

散会 午前 ９時５１分